
 

COMUNE DI OULX 
(CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 22 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI GESTIONE 2023 E 

DEI SUOI ALLEGATI, NONCHÉ DELL’ELIMINAZIONE DEI RESIDUI 
ATTIVI INSUSSISTENTI PRECEDENTI IL 2023 A SEGUITO 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO. APPROVAZIONE. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di Aprile alle ore 08:30 si è riunita la Giunta 
Comunale, regolarmente convocata, con i componenti presenti in modalità telematica in 
videoconferenza (deliberazione G.C. n. 36 del 12.5.2022 – disciplina sedute G.C. in modalità 
telematica).  
 
Sono Presenti i Signori: 

 
 
N. 

 
Cognome e nome  

 
Presente 

 
Assente 

 
1 TERZOLO ANDREA X  
2 DANNE IVANA X  
3 TIBERI IRENE X  
4 MUSSO CARLA MARIA X  
5 GUIGUET MAICOL  X 

 
 
Con l’intervento in modalità telematica in videoconferenza del Segretario Comunale dr. Joannas 
Diego. 
 
Il Sindaco dr. TERZOLO Andrea – collegato in videoconferenza, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti (n. 4 componenti presenti in modalità telematica in videoconferenza – TERZOLO 
– DANNE – MUSSO- TIBERI),  dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;  
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  
 
DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno 
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R.194/1996;  
 
RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2023 deve pertanto essere approvato in base 
agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui 
al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;  
 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1 del TUEL: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 
mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Conto 
del Patrimonio”;  
 
VISTA la deliberazione assunta dalla Giunta Comunale n. 25 dell’8.04.2021, con la quale opta 
per la facoltà di redigere la contabilità economico patrimoniale in forma semplificata - opzione 
ex articolo 232 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e considerato che gli enti che non tengono la 
contabilità economico-patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato e pertanto tale 
delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di 
cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL; 
 
VISTO quanto definito dalla commissione Arconet nella riunione del 20 gennaio 2021, nel cui 
resoconto si legge che: “A decorrere dal rendiconto 2020, la validità 
della delibera inviata alla BDAP concernente la facoltà di cui all’art. 232, comma 2 del TUEL si 
stende fino all’esercizio in cui l’ente delibera di voler iniziare a tenere la contabilità economico 
patrimoniale o in caso di perdita dei presupposti della popolazione per poter esercitare tale 
facoltà”; 
 
VALUTATO che permane pertanto il solo obbligo di redigere annualmente la situazione 

economico-patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente e che questa dovrà essere 
predisposta secondo la modalità semplificata prevista dal decreto del M.E.F. del 11 novembre 
2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 283 del 03/12/2019). La situazione patrimoniale così 
ricostruita dovrà essere poi allegata alla deliberazione consiliare di approvazione del rendiconto 
dell’esercizio da approvarsi entro il 30 aprile dell’anno successivo;  
 
PRESO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 18 del 21.03.2024 si è provveduto al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto 
del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la 
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, in conformità all'art. 228 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
RICHIAMATA la medesima deliberazione di Giunta con cui è stato operato, ai sensi dell’art. 3, 
comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini 
della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità;  
 
RILEVATO che: 

- il Tesorerie, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, ha provveduto a rendere il 
conto della propria gestione; 



- gli agenti contabili interni e esterni, ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, hanno 
provveduto a rendere il conto della propria gestione; 

 
EVIDENZIATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato la parificazione dei 
predetti conti con le scritture contabili dell’Ente, verificandone la corrispondenza, con propria 
determinazione n. 18 del 28.02.2024; 
 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 5 del TUEL, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono 
allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni, ed i seguenti documenti:  
 
1) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;  
 
2) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;  
 
VISTA inoltre la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 
definita con decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze del 28 dicembre 2018, e la tabella dei parametri gestionali con andamento triennale, 
allegata al rendiconto della gestione quale parte integrante e sostanziale dello stesso;  
 
VISTO il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, dell’articolo 
18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 
dell’Interno del 23/12/2015, allegato al rendiconto della gestione quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso;  
 
CONSIDERATO che, date le informazioni oggi in possesso, si non si rileva l’esistenza di debiti 
fuori bilancio ex art 194 TUEL e possibili cause di disequilibrio discendenti; 
 
DATO ATTO che l’indicatore di tempestività dei pagamenti calcolato secondo le modalità di cui 
all’art. 9 del D.P.C.M. 22/09/2014 e relativo all’esercizio 2023 è pari a giorni –10; 
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: - art. 151 comma 
6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni 
di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti 
dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; -art. 231: “La relazione 
sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo 
verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una 
migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 
11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;  
 
VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 
l’approvazione; 
 
VISTE le relazioni delle società di revisione indipendente sul progetto di riconciliazione relativo 
ai crediti e debiti reciproci tra il Comune di Oulx e le società partecipate ACSEL S.P.A., SMAT 
S.p.a., Turismo Torino e Provincia, Consorzio Ambientale Dora Sangone, Consorzio Forestale 
Alta Valle Susa e Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale Valle Susa presentate per le fina-
lità previste dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, articolo 11, comma 6, lettera j) pervenute al 
protocollo di questo Ente e la nota informativa, allegata alla presente e sottoscritta dal Respon-
sabile dell’Area Finanziaria, in cui se ne certifica la regolarità;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 62, comma 8 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con 
modifiche dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, nel corso dell’esercizio finanziario 2023 non sono stati 
sostenuti dal comune di Oulx oneri ed impegni finanziari derivanti da contratti relativi a strumenti 
finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 
 
CONSIDERATO inoltre che, da quanto previsto dal DPCM 1° luglio 2021, tra gli allegati al 
rendiconto, da approvare entro il 30 aprile, è compresa anche la relazione e l'eventuale 



certificazione circa il raggiungimento degli obiettivi di servizio per la funzione servizi sociali e dal 
2023 anche per gli asili nido; 
 
CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile 
dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. In 
caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile dell'anno 
successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141;  
 
DATO ATTO che il medesimo schema di Rendiconto sarà prontamente trasmesso all’Organo di 
revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza;  
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  
 
EVIDENZIATO che l’adozione del presente atto compete alla Giunta comunale ai sensi dell’articolo 
48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano dagli aventi diritto;  
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE oltre allo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2023, redatto se-
condo gli schemi di cui modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, in un unico 
allegato, tutta la documentazione ad esso inerente; 
 

2) DI APPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della ge-
stione 2023, ai sensi del comma 6 dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, alle-
gata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, contenuta 
nell’allegato unico; 
 

3) DI DARE ATTO che con deliberazione GC n. 18 del 21.03.2024, si è provveduto al riac-
certamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel 
conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno 
comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, in con-
formità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

4) DI DARE ATTO che con la medesima deliberazione di Giunta Comunale è stato operato, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccerta-
mento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva 
esigibilità; 
 

5) DI DARE ATTO che la facoltà di redigere la contabilità economico patrimoniale in forma 
semplificata e che l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui 
all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL, è stata formalizzata dall’ente con apposito atto deli-
berativo n. 25 approvato in data dell’8.04.2021 dalla Giunta Comunale e che tale atto è 
stato trasmesso al sistema BDAP così da assolvere all’obbligo dettato dall’articolo 9, 
comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze del 10 novembre 2020; 
 

6) DI APPROVARE gli schemi previsti per la contabilità economico patrimoniale semplificata;  
 

7) DI APPROVARE la Relazione sulla rendicontazione degli obiettivi per gli asili nido ai sensi 
del DPCM 1° luglio 2021; 
 

8) DI DISPORRE che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei 
componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene 



esaminato il rendiconto entro il termine non inferiore a venti giorni, stabilito dal regola-
mento di contabilità, con la possibilità di presentare osservazioni ed emendamenti; 
 

9) DI DISPORRE che il medesimo schema di Rendiconto sia prontamente trasmesso all’Or-
gano di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di compe-
tenza; 
 

10)  DI DICHIARARE con separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
per alzata di mano dagli aventi diritto, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00. 
 

  

 
 



 
Allegato alla deliberazione G.C. n. 22 del 02 aprile 2024 
 
 
 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che verrà sottoscritto digitalmente in un tempo 
successivo dal Sindaco e dal Segretario. Verrà quindi pubblicato all’Albo Pretorio telematico e sul 
sito comunale per ogni effetto di legge. 
 
 
 

 
 

 
IL SINDACO 

Terzolo Andrea 
 

firmato digitalmente 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Joannas Diego 

 
firmato digitalmente 

 
 

 
 


